Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 966/2023

Requer informações sobre as ações
sociais realizadas por empresas
contratadas e/ou que prestam serviços
para o município de Santa Bárbara
d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que para definir a ação social empresarial pode ser
algo bem amplo: qualquer atividade que as empresas realizam, em caráter voluntário,
para o atendimento e apoio das ações realizadas pela comunidade, fortalecendo e
favorecendo inclusive os que mais necessitam.

CONSIDERANDO que ação ou responsabilidade social é fazer a nossa
parte dentro da sociedade com atitudes que podem ser colocadas em prática de
diversas maneiras, desde que visem colaborar com comunidades e pessoas menos
favorecidas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Quais são as ações realizadas por esta empresa em prol de ações,
projetos e/ou causas sociais, no município de Santa Bárbara d´Oeste? Exemplifique.

A importância de ações sociais reflete em apoiar e abraçar causas e na
formação de cidadãos comprometidos com o mundo ao seu redor. A execução de
ações sociais deve surgir desde a infância, dentro das casas e contar com o apoio e
implementação dos órgãos públicos e privados, na sociedade. Exemplos de ações
sociais podem ser copiados e melhorados por outras empresas, conforme sua
execução, em nosso município. Esta é uma forma das empresas que prestam serviços
em nossa cidade, participam do desenvolvimento do município e são pagas com
dinheiro público, possam prestar maior atenção e consideração com os barbarenses e
parceria, demonstrando a intenção em ajudar as diversas causas e entidades do
município de Santa Bárbara d´Oeste. Este documento é uma oportunidade para que
as empresas preste maiores esclarecimentos sobre as ações sociais executadas em
Santa Bárbara d´Oeste e que demostra realmente atenção com o povo barbarense e
suas politicas públicas.

Encaminhe cópia para RCA Multi Serviços  – Av. da Saudade, 461 -
Vila Grego II, Santa Bárbara d'Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de novembro de 2023.

Júlio César Santos da Silva – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
06

/2
02

3
22

/1
1/

20
23

 0
9:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 9

4T
6-

4T
3D

-3
1T

N
-A

2C
H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de novembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=94T64T3D31TNA2CH, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 94T6-4T3D-31TN-A2CH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
06

/2
02

3
22

/1
1/

20
23

 0
9:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 9

4T
6-

4T
3D

-3
1T

N
-A

2C
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=94T64T3D31TNA2CH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 94T64T3D31TNA2CH
		2023-11-22T11:05:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura